²⁷ Joannes Dominicus MANSI (ed.), *Sacrorum Conciliorum Nova Amplissima Collectio*, vol. XXI, Venecia: Antonium Zatta, 1778, col. 1007-1010, IV Concilio de Letrán (1215), canon XXI «De confessione facienda, & non revelanda a sacerdote, & saltem in Pasca comunicando»: «Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, & injunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha eucharistiae sacramentum: nisi forte de consilio proprii sacerdotis, ob aliquam rationabilem causam ad tempus ad ejus perceptione duxerit abstinentium: alioquin & vivens ab ingressu ecclesiae arceatur, & moriens Christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantiae caecitate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet & obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipse non possit solvere, vel ligare. Sacerdos autem fit discretus & cautus, ut more periti medici super infundat vinum & oleum vulneribus fauciati; diligenter inquirens & peccatoris circumstantias & peccati, per quas prudenter intelligat, quale illi consilium debeat exhibere, & cujusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad sanandum aegrotum. Caveat autem omnino, ne verbo, vel signo, vel alio quovis modo prodat aliquatenus peccatorem; sed si prudentiori consilio indigerit, illud absque ulla expressione perfonae caute requirat: quoniam qui peccatum in poenitentiali iudicio sibi detectum praesumpserit revelare, non solum a sacerdotali officio dependendum decernitur, verum etiam ad agendam perpetuam poenitentiam, in arctum monasterium detrudendum».

²⁸ ALFONSO X EL SABIO, *Las Siete Partidas del rey don Alfonso el Sabio cotejadas con varios códices antiguos por la Real Academia de la Historia*, Madrid: Ediciones Atlas, 1972 (edición original, 1807), tomo III, Partida VI, título I «De los testamentos», Ley XIII «Quién puede facer testamento e quien non», p. 366: «Todos aquellos á quien non es defendido por las leyes deste nuestro libro, pueden facer testamento, et los que non pueden facer son estos: el fijo que está en poder de su padre maguer el padre gelo otorgase; pero si fuere caballero ó home letrado qualquier destos fijos que haya de los bienes que son llamados *peculium castrense*, vel *quasi castrense*, puede facer testamento dellos. Otrosi decimos que el mozo que es menor de catorce años et la moza que es menor de doce años, maguer non sean en poder de su padre nin de su abuelo, non pueden facer testamento, et esto es porque los que son desta edad non han entendimiento cumplido. Otrosi el que fuese salido de memoria non puede facer testamento, mientras que fuere desmemoriado, nin el desgastador de lo suyo á quien hobiese defendido el juez que non enagenase sus bienes; pero si ante de tal defendido el juez que non enagenase sus bienes; pero si ante de tal defendimiento hobiese fecho testamento, valdrie. Otrosi decimos que el que es mudo et sordo desde su nascencia non puede facer testamento; empero el que lo fuese por alguna ocasion asi como por enfermedad ó de otra manera, este atal si sopiese escrebir puede facer testamento escribiéndolo por su mano mesma: mas si fuese letrado et non sopiese escrebir non puede facer testamento, fueras desde en una manera sil otorgase el rey que lo escrebiese otro alguno por él en su lugar. En esta manera mesma podrie facer testamento el home letrado que fuese mudo desde su nascencia, maguer non fuese sordo, et esto acaesce pocas vegadas: empero aquel que fuese sordo desde su nascencia ó por alguna ocasion, si este atal podiere fablar bien puede facer testamento».